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Illustration 1. Kartan visar de båda utredningsområdena på fastigheten Norra Backa 1:3, samt förut registrerade 
fornlämningar inom området.
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	 Som ett resultat av utredningen har 18 forn-
lämningar registrerats. Dessa utgörs av två 
mindre stenbrott; nio hägnader i form av sten-
murar och terasskanter; fyra husgrunder; två 
gravar i form av stensättningar; samt en öv-
rig. Av dessa bedöms de två stensättningarna 
som fast fornlämning, och resterande lämning-
ar som övrig kulturhistorisk lämning.
	 Fornlämningar är skyddade enligt 2 kap i Lag 
om kulturminnen mm (KML) och genom miljö-
balkens generella hänsynsregler, där stor vikt 
läggs vid hänsyn till kulturlämningar och kul-
turmiljöer. Ansökan om ingrepp i fornlämning 
lämnas till länsstyrelsen. 
	 Till en fast fornlämning hör ett så stort om-
råde på marken som behövs för att bevara forn-
lämningen och ge den ett tillräckligt utrymme 
med hänsyn till dess art och betydelse, så kallat 
fornlämningsområde. Fornlämningsområdets 
storlek avgörs av länsstyrelsen från fall till fall.
	 För de fasta fornlämningarna krävs ytterliga-
re antikvariska åtgärder i det fall dessa berörs 
av planerad exploatering. De övriga kulturhis-
toriska lämningarna bör i största möjliga mån 
lämnas orörda för att ingå i utformningen av 
den nya bebyggelsen.

Sammanfattning
Rio Kulturkooperativ har utfört en arkeologisk 
utredning inom Norra Backa 1:3, Kville sock-
en, Tanums kommun. Anledning till utredning-
en var planerad byggnation av fritidshus i an-
slutning till Tanums Golfklubb. Syftet med den 
arkeologiska utredningen var att utreda före-
komsten av okända fornlämningar och kultur-
historiska lämningar inom utredningsområdet.
	 Arbetet har bedrivits i form av arkivstudier 
och fältstudier. Fältarbetet har bedrivits i form 
av inventering, schaktning och provgropsgräv-
ning.  En översiktlig genomgång av äldre kart-
material har utförts.
	 Utredningsområdet fördelar sig på två ytor. 
Den södra och mindre ytan utgörs av impedi-
mentsmark i anslutning till före detta odlings-
mark och en äldre gård. Den forna jordbruks-
marken är nu en golfbana. Den norra och stör-
re ytan utgörs av högre belägen hällmark med 
skogbevuxna mjukmarkspartier och mindre 
våtmarker och tjärnar.
	 Sammanlagt togs nio schakt upp med gräv-
maskin. I schakt 1 påträffades ett avslag av 
flinta och en bit bränd lera. I schakt 1 och 3 
påträffades recent material i form av tegel. I 
övrigt framkom inga fynd.

Norra Backa 1:3
Tanums kommun
Arkeologisk utredning



Illustration 2. Den södra delen av utredningsområdet, i anslutning till gården och trädgården. Även schakt och nyre-
gistrarade fornlämningar visas. För utförligare teckenförklaring hänvisas till illustration 1.
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Syfte
På uppdrag av Samuel Jansson har Rio Kul-
turkooperativ utfört en arkeologisk utredning i 
Norra Backa, Kville socken, Tanums kommun. 
Anledning till utredningen var planerad bygg-
nation av fritidshus i anslutning till Tanums 
Golfklubb. Syftet med den arkeologiska utred-
ningen var att utreda förekomsten av okända 
fornlämningar och kulturhistoriska lämningar 
inom utredningsområdet.

Metod
Arbetet har bedrivits i form av arkivstudier och 
fältstudier. Hela utredningsområdet har inven-
terats med avseende på förekomst av tidigare 
okända fornlämningar. Schaktning med maskin 
har utförts i de områden som var tillgängliga 
och bedömdes som lämpliga, i mer otillgäng-
liga områden har provgropsgrävning utförts. 
Fältarbetet utfördes av arkeologerna Annika 
Östlund och Stig Swedberg. En översiktlig ge-
nomgång av äldre kartmaterial har utförts av 
Annika Östlund.
	 Fornlämningar fotodokumenterades, be-
skrevs och mättes in med DGPS. Schakt och 

provgropar mättes in och beskrevs. Inmätta 
värden har efterberäknats för större noggrann-
het. 
	 Vid utredningen gavs de framkomna läm-
ningarna nummer 1081:1-18 i Rio Kulturkoo-
perativs databas. Lämningarna har rapporte-
rats till FMIS.
	 Utredningsområdet framgår av illustration 1 
samt 2 och 4. För beskrivning av fornlämning-
ar och grävenheter hänvisas till bilaga 1 och 2.

Utredningsområdet
Utredningsområdet är beläget inom fastighe-
ten Norra Backa 1:3 i Kville socken, illustra-
tion 1. Utredningsområdet fördelar sig på två 
ytor. 
	 Den södra och mindre ytan utgörs av impedi-
mentsmark i anslutning till före detta odlings-
mark och en äldre gård, en mindre del av ytan 
utgörs av före detta trädgård i anslutning till 
gården, illustration 2 samt 3 och 7. Den forna 
jordbruksmarken utgörs nu av en golfbana. 
	 Den norra och större ytan utgörs av högre 
belägen hällmark med skogbevuxna mjuk-
markspartier och mindre våtmarker och tjärnar, 

Illustration 3. Stig vid schakt 4. Schakt 1 och 2 samt hägnad 6 i syns i förgrunden. Ytterligare delar av den gamla 
trädgåden anas i bakgrunden. Foto mot norr.



Illustration 4. Den norra delen av utredningsområdet. Även schakt, provgropar och nyregistrarade fornlämningar visas.  
För utförligare teckenförklaring hänvisas till illustration 1.
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illustration 4 och illustration 5. I den sydli-
gaste delen av den norra ytan finns ett parti 
mjukmark i anslutning till äldre jordbruks-
mark, numera golfbana, illustration 6.

Tidigare undersökningar
Inom fastigheten Norra Backa 1:3 har inga ar-
keologiska undersökningar ägt rum tidigare. 
	 Med anledning av bildandet av Världsarv Ta-
num 1994 anslog dåvarande Länsstyrelsen i 
Göteborg och Bohus län medel till framtagan-
det av ett kunskapsunderlag inför kommande 
beslut och förvaltning. För att ta fram ett re-
ferensmaterial studerades ett större område 
inom Tanum och Kville socknar genom inven-
tering inklusive provgropsgrävning samt arkiv-
studier. Boplatsen Kville 857 (på fastigheten 
Norra Backa 1:2) registrerades till exempel 
som ett resultat av denna studie, se illustra-
tion 1. Kville 857 och 643 benäms i rapporten 
som ”Norra Backa-lokalen”, och ingår i ”Norby-
Trättelanda området” med ett antal fina lokaler 
med dateringar inom hela bronsåldern, Algots-
son och Swedberg 1997.

	 Bohusläns museum yttrade sig om en utök-
ning av golfbanan inom Norra Backa 1:2 år 
2005, där förundersökning föreslogs för bo-
platserna Kville 855, 857 och 643. Golfbanan 
utökades inte och undersökningen genomför-
des därmed inte. På grannfastigheten Åsleröd 
3:3 genomförde Bohusläns museum 1996 en 
förundersökning av Kville 629 och 630, två bo-
platser, samt Kville 1185, en by-/gårdstomt. 
Inga fynd framkom förutom enstaka avslag 
inom Kville 629. Inga ytterligare åtgärder utför-
des. Nordell muntligen 2011, FMIS 2011.

Kulturmiljö 
Närområdet och omgivningarna rymmer spår 
och lämningar från stenålder och framåt till mo-
dern tid. Karaktäristiskt för Tanums kommun 
är de många hällristningarna liksom de många 
stenbrotten, men det finns även stenåldersbo-
platser, gravfält och gravar från bronsålder och 
järnålder, liksom medeltida och historiska by-/
gårdstomter och mer sentida torplämningar.
	 I det omedelbara närområdet finns två 
fyndplatser i anslutning till åkermarken (till 

Illustration 5. Vy över Dammen, norra utredningsområdet. Notera stengärdesgården på ön, fastighetsgräns mellan 
Norra Backa 1:3 och 1:2. Foto mot söder.
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exempel Kville 628 inom utredningsområ-
det), hällristningar (till exempel Kville 15 väs-
ter om utredningsområdet), gravar i form av 
stensättningar (exempelvis Kville 348 samt 
854:1 och 2 nära utredningsområdet) samt 
ett antal boplatser (till exempel Kville 857 
och Kville 643 öster om utredningsområdet), 
illustration 1.
	 Som närmast cirka 1,5 kilometer nordost 
om utredningsområdet finns den kommunala 
kulturmiljön Krokbräcke-Åbrott, vars värden 
utgörs av gravfält, ensamliggande gravar och 
hällristningar, Tanums kommun 1984, Läns-
styrelsen Västra Götaland 2011. På större 
avstånd finns ytterligare kommunala kulturmil-
jöer, och de flesta av dessa är utpekade på 
grund av mer sentida strukturer, såsom väg-
sträckningar och bebyggelse. Beläget som 
närmast 3,5 kilometer från utredningsområdet 
finns Världsarv Tanum i nordost, tillika av riks-
intresse för kulturmiljövården, där en stor del 
av värdet gäller hällristningarna, men även ett 
antal rösen och inte minst kontinuiteten i kul-
turlandskapet, Riksantikvarieämbetet 1997, 
Länsstyrelsen Västra Götaland 2011. 

Resultat
För en specifik beskrivning av varje enskild 
lämning och grävenhet hänvisas till bilaga 1 
och 2. Lämningarna redovisas på karta, illus-
tration 2 och 4.
	 Som ett resultat av utredningen har 18 forn-
lämningar registrerats. Dessa utgörs av två 
mindre stenbrott på hällmarken; nio hägnader 
i form av stenmurar och terasskanter i anslut-
ning till den forna trädgården; fyra husgrunder 
i anslutning till trädgården; två gravar i form 
av stensättningar i den norra delen; samt en 
övrig, även denna på hällmarken. Samtliga 
diskuteras mer utförligt nedan under rubri-
ken Tolkning. De redovisas även i bilaga 1. Av 
dessa bedöms de två stensättningarna som 
fast fornlämning, och resterande fornlämning-
ar som övrig kulturhistorisk lämning.

Grävenheter
Sammanlagt togs nio schakt upp med grävma-
skin. Tre av dessa togs upp i den norra delen, 
i mjukmarkspartiet i anslutning till golfbanan, 
illustration 6. Sex schakt togs upp i den södra 
delen varav fyra i anslutning till trädgården, il-
lustration 3 och 7. Tre provgropar togs upp i 

Illustration 6. Norra utredningsområdet. Stensättningen 1081:13, till vänster schakt 6 på en liten del av den forna 
jordbruksmarken som inte tagits i anspråk för golfbanan. Foto mot sydost.
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den norra delen i ett skogsparti i anslutning 
till den större tjärnen, Dammen. Schakt och 
provgropar beskrivs mer utförligt i bilaga 2.

Fynd
I schakt 1 påträffades ett avslag av flinta och 
en bit bränd lera. I schakt 1 och 3 påträffades 
recent material i form av tegel. Båda dessa 
schakt togs upp i den södra delen i anslutning 
till den forna trädgården. 
	 Inga fynd omhändertogs under utredningen; 
de få fynd som gjordes återdeponerades i res-
pektive grävenhet. Fynden tas upp i schaktbe-
skrivningen, bilaga 2.

Analyser
Inga naturvetenskapliga analyser har gjorts 
inom ramen för utredningen.

Tolkning
Stensättningarna
Stensättningen 1081:13 är belägen i anslutning 
till den före detta jordbruksmarken i den norra 
delen, illustration 6. Bedömningen gjordes att 
anläggningen inte utgörs av odlingssten, då av-

ståndet mellan lämningen och åkermarken är 
relativt stort. I omedelbar anslutning till odlings-
ytan finns däremot en stensträng av odlings-
sten, och denna sten var av annan beskaffen-
het än stenen i stensättningen. Stensättningen 
1081:14 var skadad, något den har gemensamt 
med de flesta av de kringliggande sedan tidigare 
registrerade gravarna, illustration 8.
	 De stensättningar som registrerats förut på 
de omgivande fastigheterna beskrivs i de fles-
ta fall som omplockade, utrivna eller liknande. 
I vissa fall beskrivs konstruktioner i anslutning 
till stensättningarna som bedöms som nutida, 
FMIS 2011. Vid återbesök vid några av dessa 
i anslutning till föreliggande utredning kunde 
konstateras att en av dessa, Kville 348, bli-
vit ytterligare omplockad, illustration 9. Kville 
854:2 inte kunde återfinnas. I området iakt-
togs – förutom 1081:13 och 14 – ett antal 
stenanhopningar som mycket väl kan vara res-
ter efter ytterligare förstörda stensättningar.

Trädgården
En av husgrunderna, 1081:9, utgörs av en 
jordkällare där det välvda taket ännu tycks vara 

Illustration 7. Södra utredningsområdet. Före detta trädgård. Schakt 1 och 2, samt hägnaderna 1081:4 och 5. 
Foto mot söder.
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Illustration 9. Det som återstår av Kville 348, en stensättning väster om utredningsområdet. Någon har lagt ste-
narna så att namnet Lea bildats. Vattenspegeln på Trindemyr skymtar mellan träden. Foto mot nordost. 

Illustration 8. Stig mäter in stensättningen 1081:14. Framför honom döljs resterna av stensättningen av vegeta-
tionen, bakom honom syns den konstruktion som av allt att döma relativt nyligen byggts av stenar från stensätt-
ningen. Anråsälvens dalgång nedanför. Foto mot norr.
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intakt, illustration 10. Jordkällaren samt häg-
naderna 1081:4, 5, 6, 7, 8 och 10 utgör struk-
turer som går att utläsa ur ekonomiska kartan 
från 1938, 75SO Fjällbacka. Även husgrunder-
na 1081:17 och 18 och hägnaderna 1081:11 
och 16 får sägas ingå i trädgården, med dessa 
är inte markerade på ekonomiska kartan. Det 
får betraktas som oklart om dessa strukturer 
tillkommit efter 1938 eller om de redan var ur 
bruk när kartan upprättades. Detsamma kan 
möjligen gälla husgrunden 1081:12. När det 
gäller hägnaden 1081:15 är det osäkert vad 
den representerar, eller vad dess syfte varit.
	 Gården Norra Backa ligger på fastigheten 
Norra Backa 1:2, och före laga skiftet fanns 
ingen gårdsbebyggelse på fastigheten Nor-
ra Backa 1:3. Laga skifte har ägt rum under 
1840- eller 1850-tal, 14-KVI-344. Även av stor-
skifteskarta från 1796 framgår gården Norra 
Backas ursprungliga läge samt avsaknad av 
bebyggelse på det som senare skulle bli Norra 
Backa 1:3, Kville socken Backa nr 1-2.

	 Vid schaktning i anslutning till trädgården 
framkom inget som tyder på någon förhistorisk 
aktivitet i området.

Utmarken
Stenbrotten, 1081:2 och 3, är mycket små 
och har med största sannolikhet tagits upp för 
husbehov, illustration 11.
	 På anslutande fastighet Norra Backa 1:2 
finns ett antal samfällda mindre ytor, med stor 
sannolikhet har dessa varit torvtäkter. Inom 
utredningsområdet finns två samfällda ytor, 
och inom Norra Backa 1:3 men utanför utred-
ningsområdet finns ytterligare en, illustration 
1. Dessa utgörs alla tre av vattensamlingar. 
De bägge som ligger inom utredningsområdet 
har blivit uppdämda, vallarna är ännu tydligt 
synliga i terrängen. Den större av dessa heter 
förvisso Dammen, men den mindre går under 
namnet Trindemyr, illustration 4. Med största 
sannolikhet har torvtäkt ägt rum även i dessa 
innan de dämts upp, vilket troligen skett under 

Illustration 10. Jordkällarens baksida med en ventilationsöppning. Lämning 1081:9. Foto mot sydväst.



14

de senaste 50 åren. Enligt uppgift ska de ha 
dämts upp för att man skulle kunna använda 
vattnet, Jansson muntligen 2011.
	 Till den större Dammen går även en samfälld 
väg, vilket borde tyda på att torvtäkten varit 
betydelsefull för de som var delägare. Vägen 
går mellan de båda dalgångarna över berget, 
mellan Anråsälvens dalgång och Norra Backa, 
i sin helhet inom fastigheten Norra Backa. Det-
ta måste innebära att gårdar på ömse sidor om 
bergsryggen har varit delägare. Möjligen är det 
så att samtliga gårdar inom Norra Backa ef-
ter laga skifte på detta sätt skulle tillförsäkras 
tillgång till torvtäkten. Det kan också betyda 
att gårdar förutom Norra Backa varit delägare, 
kanske Norby och Åsleröd.
	 På laga skifte-kartan från 1852 är både torv-
täkterna och vägen markerade, 14-KVI-344.

Antikvarisk bedömning
Fornlämningar är skyddade enligt 2 kap i Lag 
om kulturminnen mm (KML) och genom miljö-
balkens generella hänsynsregler, där stor vikt 

läggs vid hänsyn till kulturlämningar och kul-
turmiljöer. Ansökan om ingrepp i fornlämning 
lämnas till länsstyrelsen. 
	 Till en fast fornlämning hör ett så stort om-
råde på marken eller på sjöbotten som behövs 
för att bevara fornlämningen och ge den ett till-
räckligt utrymme med hänsyn till dess art och 
betydelse, detta område kallas fornlämnings-
område. Fornlämningsområdets storlek avgörs 
av länsstyrelsen från fall till fall.
	 För de fasta fornlämningarna krävs ytterliga-
re antikvariska åtgärder i det fall dessa berörs 
av planerad exploatering. De övriga kulturhis-
toriska lämningarna bör i största möjliga mån 
lämnas orörda för att ingå i utformningen av 
den nya bebyggelsen.
	 Gränsmärken i aktuell gräns är skyddade en-
ligt 14 kap 8 § brottsbalken. Ansökan om sä-
kerställande av gränsmärken lämnas till Lant-
mäteriet.
	 För åtgärder i biotopskyddade bäckar och di-
ken (det vill säga diken och bäckar i jordbruks-
mark) krävs dispens från länsstyrelsen.

Illustration 11. Ett litet stenbrott, lämning 1081:2. Foto mot nordväst.
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